ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Совет Покровского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

от 10.02.2021г.

       №5
О назначении публичных слушаний по проекту внесения изменений и дополнений в Устав Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

     В соответствии со ст.44 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области,

РЕШИЛ:

1. Одобрить проект внесения изменений и дополнений в Устав Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в целом (Приложение №1).

       2. Обнародовать проект внесения изменений и дополнений в Устав Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в помещении Администрации Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в срок до 12.02.2021г.

3. Провести публичные слушания по проекту внесения изменений в Устав Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области 17.03.2021г. в 17:00 часов по адресу: село Покровка, ул. Центральная, д.45, в здании Администрации Покровского сельского поселения, в соответствии с Положением  о  публичных  слушаниях  в  Покровском  сельском поселении  Омского  муниципального   района  Омской области, утвержденном решением Совета Покровского сельского поселения Омского муниципального района  Омской области, от 28.04.2018г. №21 «Об утверждении Положения  о порядке организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний в Покровском сельском поселении Омского муниципального района Омской области»

4. Утвердить комиссию по проведению публичных слушаний в составе:

Черемнова И.В. – Председатель Совета сельского поселения, Председатель комиссии;

Свириденко Т.Н. - заместитель Главы сельского поселения – заместитель председателя;

Калинина Я.Н. – главный специалист Администрации – секретарь комиссии;

       5. Поручить комиссии:

- организовать информационное обеспечение участников публичных слушаний;

- обобщить поступившие замечания и предложения участников публичных слушаний до 09.03.2021г.

      6. Контроль исполнения данного решения возложить на председателя Совета Покровского сельского поселения И.В. Черемнову.
Председатель Совета

Покровского сельского поселения

Омского муниципального района Омской области

       И.В. Черемнова

Приложение №1

к решению

 Совета Покровского сельского поселения

Омского муниципального района Омской области

от 10.02.2021г. № 5
ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Совет Покровского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

      от 00.00.0000г.                                                                                                                   №00
О внесении изменений и дополнений в Устав Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

В целях приведения Устава Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в соответствие с действующим законодательством, Совет Покровского сельского поселения,
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области следующие изменения:

1) часть 1 статьи 5 Устава дополнить пунктами 17, 18 следующего содержания:

«17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;

18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

2) в статье 14 Устава:

- в части 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;

- дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Совета Покровского сельского поселения.»;
3) в статье 16 Устава:

- часть 1 дополнить предложением следующего содержания: «В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители Покровского сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

- часть 2 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей Покровского сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;
- в части 4:
а) первый абзац изложить в следующей редакции:

«4. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом Покровского сельского поселения. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В нормативном правовом акте Совета сельского поселения о назначении опроса граждан устанавливаются:»;
б) дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта Покровского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;

- пункт 1 части 6 дополнить словами «или жителей Покровского сельского поселения»;
4) часть 6 статьи 17.1 Устава дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;»;

5) содержание статьи 17.2 Устава изложить в следующей редакции:

«1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводится:

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения (муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района);

2) в населенном пункте, входящем в состав сельского поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;

3) в соответствии с законом Омской области на части территории населенного пункта, входящего в состав поселения либо расположенного на межселенной территории в границах муниципального района, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта;
4) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.

2. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводится в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.

3. Сход граждан, предусмотренный пунктом 4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», может созываться Советом сельского поселения по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.

Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав поселения либо расположенного на межселенной территории в границах муниципального района, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом Омской области.
4. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории). В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с настоящим уставом проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;
6) статью 20 устава дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Депутату Совета Покровского сельского поселения для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности 5 рабочих дней в месяц.»;

7) в пункте 15 статьи 29 Устава слова «, правовыми актами Совета Покровского сельского поселения» исключить;
8) Устав дополнить статьей 29.1 следующего содержания:

«Статья 29.1 Гарантии осуществления полномочий Главы Покровского сельского поселения

1. Обеспечение деятельности Главы Покровского сельского поселения

Главе Покровского сельского поселения гарантируются условия для беспрепятственного и эффективного осуществления полномочий, защита прав, чести и достоинства.

1.1. Главе Покровского сельского поселения гарантируются:

1) обеспечение рабочим помещением, служебным транспортом, телефонной и иными видами связи;

2) обеспечение информацией, необходимой для исполнения должностных полномочий;

3) безотлагательный прием;

4) денежное вознаграждение;

5) ежегодный оплачиваемый отпуск и единовременная выплата к отпуску;

6) возмещение командировочных расходов;

7) повышение квалификации;

8) иные гарантии, предусмотренные действующим законодательством.

1.2. Расходы, связанные с предоставлением гарантий Главе сельского поселения, производятся за счет средств бюджета Покровского сельского поселения в период исполнения им полномочий Главы сельского поселения.

2. Обеспечение Главы Покровского сельского поселения рабочим помещением, служебным транспортом, телефонной и иными видами связи.
В целях осуществления должностных полномочий Глава Покровского сельского поселения обеспечивается служебным транспортом, отдельным помещением в здании Администрации Покровского сельского поселения, оборудованным мебелью, телефонной, факсимильной связью, средствами информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, включая сеть «Интернет», а также необходимыми средствами организационной техники.

3. Обеспечение Главы Покровского сельского поселения информацией, необходимой для исполнения должностных полномочий

3.1. Специалисты Администрации Покровского сельского поселения обеспечивают Главу Покровского сельского поселения информацией, необходимой для исполнения должностных полномочий.

3.2. Совет Покровского сельского поселения представляет информацию и материалы, необходимые для исполнения должностных полномочий Главы Покровского сельского поселения.

3.3. Глава Покровского сельского поселения вправе получать по письменному запросу от органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций независимо от организационно-правовой формы, расположенных на территории Покровского сельского поселения, информацию, необходимую для исполнения должностных полномочий.

3.4. Представление сведений, составляющих государственную или иную охраняемую законом тайну, осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством.

4. Денежное вознаграждение Главы Покровского сельского поселения

Оплата труда Главы Покровского сельского поселения осуществляется в виде денежного вознаграждения, порядок исчисления которого, определяется нормативным правовым актом Совета Покровского сельского поселения.

5. Отпуск Главы Покровского сельского поселения.

5.1. Главе Покровского сельского поселения предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск.

5.2. Продолжительность основного ежегодного оплачиваемого отпуска Главы Покровского сельского поселения составляет не менее 30 календарных дней.

5.3. Главе Покровского сельского поселения предоставляется дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день продолжительностью 15 календарных дней.

5.4. Ежегодный оплачиваемый отпуск и дополнительные оплачиваемые отпуска суммируются и по желанию Главы Покровского сельского поселения могут предоставляться по частям.

5.5. Главе Покровского сельского поселения может быть представлен отпуск без сохранения заработной платы в соответствии с федеральным законодательством.

5.6. Главе Покровского сельского поселения к ежегодному отпуску выплачивается единовременная выплата в размере его месячного денежного вознаграждения.

6. Возмещение командировочных расходов Главы Покровского сельского поселения

6.1. В случаях служебной необходимости, а также при повышении квалификации Глава Покровского сельского поселения направляется в служебные командировки.

6.2. Главе Покровского сельского поселения при нахождении в служебной командировке гарантируется:

1) сохранение среднего заработка за каждый день нахождения в служебной командировке;

2) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой.

- проезд к месту командировки и обратно;

- бронирование и проживание в гостинице, а в случае, если в населенном пункте отсутствует гостиница - за наем (аренду) жилья;

- суточные;

-  пользование телефонной связью по служебной необходимости.

Расходы по проезду к месту командирования и обратно - к постоянному месту (включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей) возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным проездными документами.

6.3. Порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками Главы сельского поселения (за исключением суточных), определяются муниципальными правовыми актами.

7. Повышение квалификации Главы Покровского сельского поселения

7.1. Повышение квалификации Главы Покровского сельского поселения производится в форме краткосрочного (сроком до одного месяца) или долгосрочного (сроком более одного месяца) обучения.

7.2. Повышение квалификации может проводиться как с отрывом (очная форма обучения), так и без отрыва от выполнения должностных полномочий (заочная форма обучения).

8. Санаторно – курортное обеспечение Главы Покровского сельского поселения.
8.1. Главе Покровского сельского поселения обеспечивается оплата ежегодного санаторно-курортного лечения в санаторно-курортных учреждениях, расположенных в Российской Федерации, проезда к месту нахождения санитарно-курортного учреждения и обратно в пределах территории Российской Федерации.

8.2. Лицу, прекратившему полномочия Главы Покровского сельского поселения досрочно, в связи с отставкой по состоянию здоровья либо в связи с истечением срока полномочий, осуществляющего полномочия Главы Покровского сельского поселения на постоянной основе и в этот период достигшего пенсионного возраста или потерявшего трудоспособность, за счет средств местного бюджета, гарантируется право на санаторно-курортное обеспечение в соответствии с п. 8.1 настоящей статьи в случае, если указанное лицо не воспользовалось данным правом в период исполнения полномочий Главы Покровского сельского поселения, но не более года с момента прекращения полномочий.

9. Гарантии Главы Покровского сельского поселения при прекращении полномочий.
9.1. При прекращении полномочий Главы Покровского сельского поселения досрочно в связи с отставкой по собственному желанию либо в связи с истечением срока полномочий ему выплачивается выходное пособие в размере его денежного вознаграждения за пять месяцев, а также ежемесячное пособие в размере его месячного денежного вознаграждения до устройства на новое место работы, но не более одного года с момента прекращения полномочий.

Если на новом месте работы размер оплаты труда лица, замещавшего должность Главы Покровского сельского поселения, окажется ниже размера его прежнего денежного вознаграждения, то производится доплата до уровня его прежнего денежного вознаграждения, но не более одного года с момента прекращения полномочий.

9.2. Лицу, прекратившему полномочия Главы Покровского сельского поселения досрочно в связи с отставкой по собственному желанию либо в связи с истечением срока полномочий, при наличии соответствующей вакансии должна быть предложена муниципальная должность в органах местного самоуправления Покровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области с учетом его профессии, квалификации.

9.3. При невозможности трудоустройства указанному лицу гарантируется переподготовка (переквалификация) сроком от трех до шести месяцев с сохранением на период переподготовки (переквалификации) денежного вознаграждения.

Если указанное лицо желает пройти переподготовку (переквалификацию) в негосударственном или немуниципальном образовательном учреждении, расходы, связанные с его обучением, возмещаются за счет средств местного бюджета в размере, необходимом для переподготовки (переквалификации) в государственном или муниципальном образовательном учреждении.

10. Гарантии осуществления полномочий Главы Покровского сельского поселения предоставляются за счет средств местного бюджета».

12) статью 30 Устава исключить;
13) часть 4 статьи 39 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Глава Покровского сельского поселения в пределах своих полномочий, установленных настоящим уставом и решениями Совета Покровского сельского поселения, издает постановления и распоряжения местной администрации по вопросам, указанным в части 6 статьи 43 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Глава Покровского сельского поселения издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим уставом в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.»;
14) часть 4 статьи 40 устава дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.».

2. Главе Покровского сельского поселения в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее Решение на государственную регистрацию в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования  (обнародования), произведенного после его государственной регистрации.
Председатель Совета
Покровского сельского поселения

Омского муниципального района Омской области

       И.В. Черемнова